
QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 5

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660519

PORTARIA: 575/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRIO TAVARES DE PAULA                ENGENHEIRO AGRÔNOMO      
80108891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339036              200,00
20122129745340000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 660591

Contrato: 61
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso e fornecimento de 890 Passagens 
Aéreas, 245 Marítimas e 85 Rodoviárias, regionais, nacionais e 
internacionais, destinadas aos servidores, membros, convidados 
e colaboradores eventuais quando em viagens a serviço da 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA.
Valor Total: 1.086.666,80
Data Assinatura: 10/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: 000000- Data do Decreto: 10/01/2014
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PAEmail: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 0322205000 Fax: 0913222886
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660639

PORTARIA Nº 351/2014 - ADEPARÁ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE REIS MARQUES JUNIOR 
matrícula n° 54187081/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder durante o período de gozo de 
férias do titular ALCEBIADES FLAVIO DE MORAES MAROJA, 
matrícula n° 5020859/2, DAS-3 no período de 06/03/14 a 
04/04/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 595 DE 19 DE MARÇO DE 2014 - ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660803
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe o artigo 224 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1. ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar, 
PORTARIA Nº 4712/13, Diário Oficial de 29/11/2013 – em face 
de ausência de objeto e de provas quanto as Irregularidades e 
Insubordinação dos servidores: S.L.A., J.P.S.G., E.C.O. e E.S.S. 
– Processo nº2013/401955 – Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ, EM EXERCÍCIO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660895

PORTARIA: 650/2014
Objetivo: realizar acompanhamento das ações de defesa 
agropecuária, junto aos municípios, para cobertura fotográfica e 
divulgação positiva do órgão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572247873/RENATA SOUZA E CASTRO (GERENTE) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660705

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 19/03/2014
Valor: 754,80
Objeto: Contratação da assinatura anual do Jornal “Valor 
Econômico” + 01 mês – 273 exemplares, conforme proposta 
contida nos autos do processo citado, fls. 05, no valor de R$ 
754,80 (setecentos e cinquenta e quatro e oitenta centavos), 
para o período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 25, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 19/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Valor Econômico S/A
Endereço: Av Francisco Matarazzo, Bairro: Água Branca, 1500
CEP. 05001-100 - São Paulo/SP
Telefone: 1121992199
Ordenador: Getúlio Villas Moreira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660712

ATO: 2014/48070
NUMERO DA INEXIGIBILIDADE: 2/2014

Data: 19/03/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

CONTRATO Nº 005/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658601
Nº DO CONTRATO: 005/2014-PRT

EXERCÍCIO: 2014
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO: Prestação dos serviços de disponibilização de estante 
para participação do evento denominado “Bolsa Turismo de 
Lisboa – BTL 2014”, a ocorrer no Parque das Nações, em Lisboa, 
Portugal, durante o período de 12 a 16 de março de 2014.
VALOR TOTAL: R$78.043,60 (setenta e oito mil, quarenta e 
três reais e sessenta centavos) referente a 24.087,53€ (vinte e 
quatro mil e oitenta e sete euros e cinqüenta e três cêntimos)
Data da Assinatura: 10 de março de 2014
Vigência: 10/03/2014 a 10/06/2014
Termo de Inexigibilidade: 002/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6752: 
Natureza de despesa: 339039; Fonte: 0101; Plano interno: 
056.101.6752C.
CONTRATADO: AIP – FEIRAS, CONGRESSOS E EVENTOS, 
ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL. – NIPC: 503657891
ENDEREÇO: Rua do Bojador, Parque das Nações, Edifício Fil, 
Código Postal 1800-192, Lisboa, Portugal.
E-MAIL: www.btl.fil.pt   btl@aip.pt                    TELEFONE: 
00-351-21-89201500
ORDENADOR DE DESPESA: Marcelo José Mendes da Silva

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658617
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2014

EXERCÍCIO: 2014
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

OBJETO: Prestação dos serviços de disponibilização de estante 
para participação do evento denominado “Bolsa Turismo de 
Lisboa – BTL 2014”, a ocorrer no Parque das Nações, em Lisboa, 
Portugal, durante o período de 12 a 16 de março de 2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como, considerando 
os documentos e elementos que instruem o processo nº 
2013/612355
VALOR TOTAL: R$78.043,60 (setenta e oito mil, quarenta e 
três reais e sessenta centavos) referente a 24.087,53€ (vinte e 
quatro mil e oitenta e sete euros e cinqüenta e três cêntimos)
Data da Assinatura: 10 de março de 2014
Vigência: 10/03/2014 a 10/06/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6752: 
Natureza de despesa: 339039; Fonte: 0101; Plano interno: 
056.101.6752C.
CONTRATADO: AIP – FEIRAS, CONGRESSOS E EVENTOS, 
ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL. – NIPC: 503657891

ENDEREÇO: Rua do Bojador, Parque das Nações, Edifício Fil, 
Código Postal 1800-192, Lisboa, Portugal.
E-MAIL: www.btl.fil.pt   btl@aip.pt                    TELEFONE: 
00-351-21-89201500
ORDENADOR DE DESPESA: Marcelo José Mendes da Silva

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658618

Ato: 002
Numero da Inexigibilidade: 2014/2
Data: 10/03/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

PCCS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660238

PORTARIA Nº 091 /2014 - CGP
Tornar público o resultado do reenquadramento da empregada 
após a aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano de carreira 
cargos e salários (PCCS) desta Companhia, como segue abaixo:

Nº Matrícula Nome Admissão Còd. 
Cargo

Referência 
de:

Referência 
para:

01 57174922/1 Odete Blandina da 
Silva Borcem 21/08/2006 3916 13 14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de março de 2013.
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660869

PORTARIA: 007/2014
Objetivo: a fim de participar de reunião de trabalho na prefeitura de 
Canaã dos Carajás para verificação de pendências na regularização 
fundiária da área destinada para implantação de Distrito Industrial 
do Município. Visita a cidade de Parauapebas para retomar as 
negociações (prefeitura/Vale) para implantação do Distrito Industrial. 
Comparecer no Cerimonial que recepcionará a Excelentíssima 
senhora Dilma Russeff em visita ao Município de Marabá.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Canaã dos Carajá/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (PRESIDENTE) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660187

PORTARIA Nº. 164 DE 18 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições legais e;
CONSIDERANDO o artigo 12 da Lei 6.563/2003;
CONSIDERANDO o teor do processo nº. 2014/62638.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS, 
identidade funcional nº 57205632/2, ocupante do cargo de 
Motorista, a Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, a 
partir de 01/04/2014, para exercê-la nesta Secretaria de Estado 
de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660188

PORTARIA Nº. 163 DE 18 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições legais e;
CONSIDERANDO o artigo 12 da Lei 6.563/2003;
CONSIDERANDO o teor do processo nº. 2014/62638.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KAMAL JORGE BASTOS ABOU, 
identidade funcional nº 5893618/1, ocupante do cargo de 
Motorista, a Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, a 
partir de 18/03/2014, para exercê-la nesta Secretaria de Estado 
de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


